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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá identifikací a návrhem managementu rizik společnosti

IZOS. Práce je zaměřena na identifikaci rizik v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Rozdělil jsem ji do šesti kapitol, kde popisuji zásady BOZP ve firemním

prostředí, základní pojmy managementu rizik a legislativu BOZP v ČR a EU. Poté

jsem si zvolil jednu základní metodu a tu aplikoval na danou společnost. Následně

jsem provedl navržení konkrétního opatření na snížení a odstranění rizik pro jednotlivé

pracovní činnosti.
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ABSTRACT

The thesis deals with the Identification and Design of Risk Management in IZOS.

The work is aimed at identifying risks in the context of occupational health and

safety. I divided it into six chapters, where I describe the principles of OHS in the

corporate environment, the basic concepts of risk management and OHS legislation

in the Czech Republic and in the EU. Then I chose a basic method, and have applied

it to the company. Then I proposed specific measures to reduce and eliminate the

risks for individual work activities.
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ÚVOD

V současné době je prioritou každého podniku starostlivost o zdraví svých

zaměstnanců, předcházení úrazů a nemocí z povolání. Bezpečnost a ochrana zdraví při

práci má proto v řízení podniku své zásadní místo.

V rámci plynulého a úspěšného fungování každé společnosti je nutné dodržování

bezpečnostních podmínek. Jsou to základní a nevyhnutelná pravidla, které jsou

určovány jak zákonem, tak i zdravým rozumem. V zájmu každého podnikatelského

subjektu je zapotřebí brát na zřetel ochranu hmotného i nehmotného majetku. Tyto

aktiva jsou klíčová pro fungování dané organizace. Podle velikosti firmy a počtu

zaměstnanců se dá očekávat i větší výskyt hrozeb a rizik.

Diplomová práce pojednává o tématu Identifikace a návrh managementu rizik

v podmínkách společnosti “ IZOS “. Bohužel jsem nedostal od společnosti povolení

zveřejnit její název, a i nadále si přeje zůstat anonymní. Daná zkratka “ IZOS “ je

smyšlená a představuje zkratku následujících slov “ Integrovaný Závod Obráběcího

Strojírenství “. Mohu jen dodat, že společnost na trhu působí od roku 1993 a její hlavní

náplní je výroba komponentů pro motocykly. Data zveřejněná v diplomové práci jsou

reálná.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku bezpečnosti práce, na proces

eliminace rizik bezpečnosti práce ve vybraném podniku. Cílem této práce je rozebrat

pohled na teoretické aspekty BOZP v podniku, popis metod na posuzování rizik.

Identifikuji a navrhnu řízení rizik, důležitá bude i eliminace a zmírnění.

Teoretická část pojednává o zásadách BOZP ve firemním prostředí, dále pak uvádím

výčet nejdůležitějších základních pojmů, jako jsou nebezpečí, ohrožení, riziko, škoda,

poškození a iniciace, tyto pojmy se týkají hlavních analýz rizik. Zmiňuji zde

i všeobecný přehled legislativy v rámci BOZP který se uplatňuje v České republice

a přehled legislativy z Evropské unie.
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Praktická část charakterizuje výrobní společnost a její základní údaje, produkty,

organizační struktura, popis budovy ve, které má společnost výrobní prostory a právní

předpisy používané ve firmě.

V další kapitole je provedena za pomocí bodové metody analýza stavu bezpečnosti při

jednotlivých pracovních činnostech. U každé činnosti jsem se snažil identifikovat,

co a jakým způsobem může pracovníka ohrozit při výkonu jeho práce. Po zjištění

těchto skutečností jsem stanovil pomocí bodové metody pravděpodobnost vzniku

nežádoucího jevu a jeho důsledků. Na základě výpočtu hodnoty rizika jsem dokázal

určit, zda je přijatelné nebo ne. Výsledné hodnoty rizika jsem, se snažil snížit

a odstranit za pomocí mých návrhů opatření.

V poslední části jsou shrnuty všeobecné návrhy na snížení rizik při určitých

pracovních činnostech ve vybraném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSADY BOZP VE FIREMNÍM PROSTŘEDÍ

Za zásady uplatňované ve firemním prostředí v rámci BOZP zodpovídá management

podniku, který má na starosti mimo jiné i management bezpečnosti práce. V první kapitole

objasníme úkoly managementu bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci v každé

prosperující firmě. Poukazujeme na úkoly a principy managementu bezpečnosti práce.

Popisujeme základní pojmy, se kterými se můžeme v praxi setkat.

1.1 Management bezpečnosti práce a jeho úkoly

V současné době se často klade větší důraz na výkon a pracovní nasazení zaměstnanců, než

na samotnou ochrannou před nebezpečím, které na zaměstnance působí z okolí, ve kterém

se v pracovní době pohybují. Původní záměr BOZP se mnohdy v praxi dostává do pozadí,

což je hlavní příčinou neustálého vývoje a hledání nových způsobů jak chránit lidské zdraví,

majetek podniku a také životní prostředí. Vytvoření podmínek pro bezpečnou a zdravotně

nezávadnou práci, spolu se zachováním zdraví a práceschopnosti zaměstnance v pracovním

procesu vyžaduje rozsáhlou soustavu ekonomických, legislativních, technologických,

organizačních, vzdělávacích, zdravotnických a sociálních opatření. BOZP se dá vymezit

jako souhrn povinností a práv účastníků v pracovním poměru, ale i orgánů dohlížejících na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci, které směřují k zabezpečení opatření a technických

zařízení, které jsou potřeba k dosáhnutí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. [1]

1.2 Principy managementu BOZP

V současnosti má management BOZP svoje místo v každé moderní společnosti. Nebylo

tomu tak ale vždy. Mnohdy býval prosazován hlavně prospěch firmy na úkor bezpečnosti.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci si vyžaduje, aby byla řízená a organizovaná

profesionálně a hlavně zodpovědně. Úrovně managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci jsou podmíněny celkovou situací ve společnosti, zasahují do ní: zákony, ekonomika,

věda, kultura, morálka, technické pokroky, atd. Podstatnými znaky řízení v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je dynamika, kreativita, zaměření se na lidské faktory,

realizace sociálních cílů a životní prostředí. Tyto znaky jsou součástí dosahování vysoké

kvality výroby. Dosahují se koordinací opatření zaměřených na kvalitu, bezpečnost práce,

ochranu zdraví a životní prostředí. [2]
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1.3 Management podniku v oblasti BOZP

Management musí neustále brát na zřetel, jak zlepšit situaci v pracovním prostředí. Tyto

změny se dějí v rámci vzájemných rozhovorů a diskuzí se zaměstnanci. Zaměstnanci

se musí ve vlastním zájmu o bezpečí podíle na plánování prevence BOZP. Zaměstnanci jsou

schopny nejlépe prezentovat, jaká rizika se vyskytují na jejich pracovištích a mohou

společně s vedením firmy vytvořit nařízení a vylepšení, která prospívají oběma stranám.

Práce manažera obsahuje tři skupiny činností, které vyplívají ze základních zdrojů

manažerských poznatků a základních přístupů k managementu.

Jsou to tyto činnosti:

 řízení práce a organizace,

 vedení zaměstnanců,

 řízení operací a produkce. [2]

1.4 Řízení BOZP

Zabezpečení zdravého a bezpečného pracoviště a maximální možné vyloučení zdravotního

a bezpečnostního rizika je povinností každého zaměstnance organizace, včetně takových,

kteří jsou součástí organizace pouze na zkrácený úvazek. Povinností vedení je dosáhnout

a ve skutečnosti překročit normy BOZP nařízené zákonem. Význam politiky a praxe BOZP

je často podceňovaný právě těmi, kteří mají na starost vedení podniku. Proto je nutné

neustále zdůrazňovat, že prevence vůči úrazům a eliminace zdravotních a bezpečnostních

rizik jsou prvořadé. Organizování ochrany zaměstnanců v pracovním procesu lze

krátkodobě zabezpečit i operativním řízením. Pro trvalé udržení prosperity organizace je

důležité vypracovat systémové řízení.

Většina modelů systémového řízení obsahuje neustále se opakující tyto čtyři fáze:

1. plánování,

2. provedení,

3. kontrola,

4. vyhodnocení. [3]
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1.5 Politika BOZP

Aby vrcholové vedení podniků dokázalo, že se stará o ochranu svých zaměstnanců před


[…]


pracovních postupů,

 stanovené závažnými předpisy – svářeči.
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Seznamování zaměstnanců s dalšími předpisy

Kromě školení v rámci BOZP je také potřeba zaměstnance i s příslušnými právními

předpisy, se zásadami bezpečnosti práce, s bezpečnostními postupy. Taktéž se zaměstnanci

musí dozvědět o vyskytujících se předvídatelných nebezpečích, o jejich negativních účincích

na zdraví a o patření na jejich minimalizaci a eliminaci.

Kontrola dodržování předpisů na pracovištích

Provádění samotného školení v rámci BOZP nezaručuje, že zaměstnanci se budou chovat

přesně podle předpisu a přesně tak jak by se od nich po absolvování školení očekávalo.

Proto jsou velmi důležité i následné kontroly zda se dodržují pravidla bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a ostatní předpisy spojené s pracovištěm. Vlivem předem stanovených

sankcí, které se budou udržovat za porušení pravidel, lze dosáhnout, aby zaměstnanci

opravdu dodržovali dané pravidla, předpisy a pracovní postupy. Chrání tak sami sebe,

ale i majetek firmy.

Pravidelný servis technických zařízení

Kromě uvedených opatření, které se týkají pracovníků ve společnosti, je dále věnovat

pozornost i firemnímu majetku, tedy i pracovnímu nářadí, strojům a zařízením. Je nutné,

aby probíhali pravidelné kontroly používaných zařízení a zjištěné nedostatky během těchto

kontrol byli odstraněny v určených termínech, tak aby nedošlo ke zranění pracujících

a poškození majetku. Také je potřeba zajistit, aby do provozu nebyli uváděny ty stoje, které

svým technickým stavem nevyhovují bezpečnostním požadavkům a požadavkům v rámci

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Pokud se budou aplikovat dané opatření, lze s jistotou říci, že se podstatně sníží vliv

nežádoucích událostí, tím pádem i výskyt pracovních úrazů, kde tyto skutečnosti mají

negativní vliv na celý výrobní proces dané společnost.

Prioritou každého zaměstnavatele je, aby měl bezpečnou firmu, která se dostává

do podvědomí lidí pouze v dobrém obraze. Každý vážnější úraz nebo úmrtí v jakémkoliv

podniku snižuje jeho preference a jeho pověst na pracovním trhu.
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ZÁVĚR

Jedním z hlavních zdrojů sociálních a ekonomických efektů zaměstnavatelů je kvalitní

pracovní život. Tuto skutečnost tvoří spolu s dalšími velmi důležitými prvky i bezpečnost

a ochrana zdraví při práci. Podstatou požadavků platných norem v této oblasti

je důsledné a systematické prověřování toho, co může lidem v pracovním prostředí ublížit,

dále pak posuzování, jestli jsou současné bezpečnostní opatření dostatečné, aby nikdo

nezpůsobil vážnější úraz sobě samému, nebo dalšímu zaměstnanci. Nelze tvrdit, že jde pouze

o právní povinnosti, které jsou nařízeny zákonem, jde i o existenční zájem vlastníků firem

a dalších zaměstnavatelů. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci musí být na vyšší úrovni

priorit než plnění pracovních a výrobních úkolů.

Stanovil jsem si cíle mojí práce tak, abych popsal metody a postupy při posuzování rizik,

dále pak identifikoval a posoudil rizika, které hrozí a vyskytují se na pracovištích během

vykonávání jednotlivých pracovních činností ve výrobní společnosti IZOS. Na základě

hodnot určitých rizik navrhnul konkrétní opatření na minimalizaci, nebo případnou úplnou

eliminaci těchto rizik.

Dle mého názoru se mi cíle podařilo splnit. V kapitolách teoretické části jsem nastínil

obecnou rovinu dané problematiky. Taktéž jsem rozklíčoval některé významné metody,

které mají využití při posuzování rizik. Čtvrtá kapitola nás seznámila s vybranou výrobní

společností, které jsem věnoval v této práci. Identifikací rizik při vykonávání jednotlivých

pracovních povinností a jejich posuzováním jsem se zabýval v páté kapitole. Na základě

zjištěných poznatků jsem tyto rizika vyhodnotil pomocí bodové metody. Po zhodnocení jsem

navrhl i konkrétní opatření na snížení negativního vlivu rizik při výkonu pracovních

povinností. V šesté kapitole jsem uvedl ve všeobecné rovině návrhy a opatření na snížení a

případné úplné eliminování rizik souvisejících s bezpečností a ochraně zdraví při práci ve

výrobní společnosti IZOS.

Přínos práce bych ohodnotil, tak že jsem dokázal srozumitelným způsobem popsat a objasnit

uvedenou problematiku a podařilo se mi navrhnout i daná opatření, které by měli mít přínos

v rámci snížení negativních jevů a také by měli být lehce aplikované v dané společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZOS Integrovaný závod obráběcího strojírenství

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

atd. a tak dále

tzv. takzvaně

např. například

apod. a podobně

tj. to je

SM Systém managementu

PHA Preliminary Hazard Analysis

FMEA Failure Modes and Effects

HAZOP Hazard and Operability Study

ETA Event Tree analysis

FTA Fault Tree Analysis

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

Sb. Sbírky

č. číslo

ISO International Organization for Standardization

EU Evropská unie

ČSN Československá státní norma / Československá norma

OHSAS Occupational Health and Safety Assessment Specification

ČR Česká republika

EN Evropská norma

EHS Evropské hospodářské společenství

PO Požární ochrana
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OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

USA United States of America

CNC Computer Numerical Control
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