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Hodnocení práce:

Diplomová práce řeší aktuální středně obtížné téma. Úkoly uložené v zadání práce byly splněny.

Přínosem je praktická část práce, kde diplomant řeší konkrétní rizika ve vybrané společnosti. Po

obsahové stránce je práce na odpovídající úrovni.

Diplomant se dopustil celé řady nepřesností a gramatických chyb, některé zde uvádím: Záhlaví je

neúplné - UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované ? Na straně 11…Zaměstnanci jsou schopny nejlépe

prezentovat, …tři skupiny činností, které vyplívají… str.13 - jaké se zavedli kroky? Jaké kroky byli

realizovány …. Osoby, které se zabývají vykonáváním auditů, by měli ...str.18 - s využitím

výsledků získaný za pomocí… Stejně tak to platí i pro požívání osobních ochranných pracovních

prostředcích. Str.20 - zařízení, která selhali…. nebo havarijní situaci, které se v minulosti vyskytly.

Str.23 - Mají předcházet ohrožení a poškozování nebo poškození lidského života a zdravím v

pracovní náplni a prostředí. - Působení BOZP zaujímá široké spektrum, je to velmi rozsáhlí da se

říct, že obor, ve kterém je hlavním cílem předcházení jakýchkoliv nežádoucích dopadů na zdraví a

život člověka. Str.26 - Pro zaměstnavatele z těchto informací vyplívá, že…str.36 - Některé

společnosti přežili, ale…. - nově založené firmy, které vyplnili mezery na trhu. Str.40 - jsou to dvě

velká vrata a dvě dveře. Str.51 a 55 - aby neměli neoprávněné osoby přístup, nedostatky, o kterých

se lze domnívat, že by mohli ohrozit…str.56 - aby do provozu nebyli uvedeny stroje … Na stranách

57, 60 a 63 - Zjištěné nedostatky, o kterých se lze domnívat, že by mohli ohrozit život i zdraví,

str.65 - jestli jsou na daném pracovišti funkční veškerá hasicí zařízení a aby byli v pohotovosti.

Důležité jsou i únikové cesty, je potřeba, aby byli zabezpečené a hlavně volně průchozí. Str.66 - aby

prostory určené k pohybu osob zůstávali výhradně volné a nebyli naskladňovány. Str.67 - Seznámit

zaměstnance s pracovními postupy, riziky, která vyplívají z pracovní činnosti a opatřeními, která

jsou přijata minimalizaci a eliminaci rizik. Str.69 - V předešlé kapitole byli prezentovány konkrétní

návrhy týkající se opatření na snížení, nebo případné odstranění rizik, která vyplívají s daných

pracovních činností….- vědomostí, které byli získány. Str.70 - Je nutné, aby probíhali pravidelné

kontroly….aby do provozu nebyli uváděny ty stoje.. Str.71 - podařilo se mi navrhnout i daná

opatření, které by měli mít přínos v rámci snížení negativních jevů a také by měli být lehce

aplikované v dané společnosti.

V rámci obhajoby je třeba, aby odpověděl na tyto otázky:

1. O jaké předpisy se jedná? – na straně 69 uvádíte: „stanovené závažnými předpisy – svářeči“

2. Jaké jsou to tvárnící stroje? (viz str.53).

3. Co je to kompletovací pong?

4. Proč uvádíte do rizikových faktorů vykonávanou funkci v podniku (majitel, soustružník

apod.) co znamená nebezpečí: prostoj obsluhy - na straně 52?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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